XXV. 428. 1. Incipientes in fide et virtute, quando prophetent moraliter, XIII, 508, 1: *Et prophetabant filii vestri, et filii vestre; senes vestri sonata sonorabunt, et juvenes vestri visiones videbunt, Incipientium ventatio est putari se esse perfectos, XIX, 46, 1: Non quid jam acceperim, aut jam perfectus sim; sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Iesu. Eorum status animalis est, proficiuntur rationalis, perfectorum spiritualis, XVIII, 263, 1: Quis et loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualiter comparantes. Animalis autem homo non percipit ea que sunt Spiritus Dei.*

INCIRCUMCISUS. Incircumcisus in Scriptura idem est quod immundus, durus et ineptus, II, 180, 2. Incircumcisus et immundus quid mystice et symbolice significent, XI, 615, 1, 2. Ab incircumcisus occidi probrus erat apud Judeos, XII, 705, 4.

INCLEMENTIA. Inclemencia in aliis signum est animi imperfecti, XVII, 574, 4: *Alter alterius onera portate, et sic adimpleritis legem Christi.*

INCLINATIO. Inclinationes anime quare indagande sunt, antequam quis aliqui officio aut statui applicetur, X, 264, 2 et seq.: *Fili, in vita tua tend animos tuos: et si fuerit nequam, non des illi palestam.* Ecce noscitur ad perfectionem aspirantibus, IX, 50, 1, 2. Inclinationes viliosas sentire cogant et justi, XVIII, 426, 1: *Vide atiam legem in membris meis, repugnantes legi mentis meae, et capiunt enim me in legi peccati.* Inclinatio hominem circa divites et miseros, VII, 477, 2.

INCLUSOR. Inclusores qui dicantur, XII, 189, 1,

INCOGNITANTIA. Incognititia numinis est origine scelerum, XI, 570, 1 (*Vide Deus.*)

ENCOGNITUS. Incognitus eur sit Deus, XVII, 236, 1 (*Vide Deus.* cap. III, art. II, § V). Incogniti mundi mundo, noti sunt Deo, V, 289, 1; XVIII, 458, 2: *Sicut qui ignoti, et cogniti.*

INCOMPREHENSIBILITAS (*Vide Deus.* cap. III, art. II, § V).

INCONSIDERATIO. Inconsideratio et incontinentia loquendi sepius causant peccatum, IX, 602, 2: *Indisciplinatus loquela non assuecat os tuum, est enim in illa verbum peccati* (*Vide LINGUA, LOQUELA.*)

INCONSTANS, INCONSTANTIA. 1^a Inconstans solis, ventorum et fluminum, VII, 57, 1.

2^a Inconstantia hominum, III, 387, 1. Inconstantia appetitus hominum VII, 127, 2: *Tempus dilectionis et tempus odii, etc.; Job, 318, 2 et seq.: Qui quasi flos egerat et contulerit, et nusquam in eodem statu permanet.* Inconstantia quantitas in homine cogitationum et appetituum, XX, 371, 2: *Inconstantia mulieribus est familiaris, XIX, 295, 1. Item hereticis in suis dogmatibus, XVIII, 634, 1: Ut jam non simul parvuli fluctuant, et circumferamur omni voto doctrinae in*

*nequitia hominum, in astuta ad circumventionem erroris. Inconstantia hominum a peccato originali accessit, IX, 331, 2: *Sla in testamento tuo, et in illo colloquere, et in opere mandatorum tuorum veterasce.**

3^a Inconstantes similes sunt avibus vagis, X, 244, 1, 2: *Quis credit ei qui non habet nitum, et defectus ubiquecumque obscuraverit, quasi succinus latro extiens de civitate in civitate? Sun velut lunatici, XV, 135, 2. Et similes arenas, 216, 2. Sunt labruscae, XI, 153, 2. Inconstantia typus, XV, 283, 1: *Quid existis in desertum videtur? Arundinem vento agitatum? Inconstantie et mutabilitatis adagia, IX, 482, 1: Esto firmus in via Domini, et in veritate sensus tui et scientia, et prosequatur te verbum pacis et justitiae, XV, 283, 2. Inconstantes tempora. Antichristi futuri, per atrium templi Salomonis denotantur, XXI, 222, 2.**

4^a Inconstantia et temeritas quanto tempore vitanda sunt, II, 268, 1. Inconstantes in verbis sibi et aliis noxiam creant, VI, 323, 2: *Lingua fallax non amat veritatem: et os lubricum operatur ruinas. Inconstantes misere pareant, IX, 352, 4, 2.*

5^a Inconstantia et instabilitas mundi et mundanorum, VII, 29, 1; XII, 727, 1, 2. Inconstantia fortuna et felicitatis hominum, VII, 186, 2 et seq. Inconstantia et instabilitas voluntatis hujus mundi, VII, 19, 4.

INCONTINENS. Incontinentes cur velit Paulus nobire, XVIII, 304, 1, 2.

INCORRIGIBILIS, INCORRIGIBILITAS. Incorrigibilitas signum est obstinate mentis, XVIII, 190, 2. Incorrigibilis etham ad meliora trahendi, XXI, 686, 1: *Et huius quidem arguite iudicatos: illos vero salvate, de igne rapientes. Atius autem miseremini in timore, odiendes et eam, carnales est, maculatam lunciam.* Incorrigibilis an et quando docendi et corripiendi sint, V, 258, 1: *Qui eruditur disserens, ipse injuriam sibi facit: et qui arguit impium, sibi maculam general.*

INCORRUPTIO. Incorruptio est causa aeternitatis, XIX, 188, 2.

INCREDIBILIS. Incredibilis saepe in Scriptura sumitur pro incredulus, V, 558, 1.

INCREDULITAS, INCREDULUS. I. **INCREDULITATIS CAUSE.** — 1^a *Pasiliamentis, I, 483, 1: Narravit ergo Moyses omni filiis Israel, qui non acceperunt ei; propter angustum spiritus, et opus durissimum; 557, 1: Dixerunt ad Moysen: Num est iste sermo quem loquebamur ad te in Egypto, dicens: Receda a nobis ut serviamus Egyptum?* Multo enim melius erat servire eis, quam mori in soliditudine; IX, 106, 4, 2: *Vt dissolatis corde, qui non credunt Deo, et ideo non proteguntur ab eo;* XX, 461, 1: *Pellicentes animas instabiles.*

2^a *Cecitos, XII, 56, 1: Audi popule stulte, qui*

non habes cor; qui habentes oculos, non videtis; et aures, et non auditis. Me ergo non timebitis, ait Dominus, et a facie mea non deilebitis?... Populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans, recesserunt et abiérunt; XVI, 465, 2 et seq.: Et dixit Jesus: In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, easci fiant; 515, 2 et seq.: Propriea non poterant credere, quia ille duxit Isaías: Excedavit oculos eorum, ut non videant oculis, et non intelligant corde, et convertantur et sanem eos (*Vide CECITAS SPIRITALIS.*)

3^a *Vita carnis, XVII, 653, 1: Nemo vos seducat in tantum verbis, propter haec enim (formicatum scilicet, immunditiam, etc.) venit ira dei in filios disfidentes.*

4^a *Vana gloria, XVI, 387, 2: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis; et gloria que a solo Deo est, non queritis? 516, 2: Veruntamen ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, ut et synagoga non ejercentur. Dixerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei.*

II. **INCREDULITATIS MALA.** — 1^a **Incredulus et injustus Deo dispicere, veraque caret vita, XVIII, 47, 2: Scriptum est: Iustus autem ex fide civil.**

Incredulitas ex magna peccatum, XIX, 383, 2: Quibus autem infensus est, nisi illius qui incredui sunt fuerint? Increduli fidei sunt iniici Dei, XVI, 352, 2: Qui credit in Filium, habeat vitam aeternam; qui autem incredulus est Filio, non videbit vitum, sed ira Dei manet super eum. Hi a Christo in die iudicii accusabuntur, 518, 2: Qui spernit me, et non accipit verba mea, habeat qui judicet eum; sermo quem locutus sum, ille decidabit eum in novissima die.

2^a **Incredulitas omnibus gratias hominem desituit, XV, 338, 2: El non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem eorum; 687, 1, 2: El non patet ibi virtutem ullam facere... et mirabatur propter incredulitatem eorum; XVI, 385, 2: El verbum eius non habetis in vobis manens, quia quem misit ille, hunc vos non creditis; 442, 1, 2: Ibi robis quia marionem in peccatis vestris: si enim non credideritis quia ego sum, marionem in peccato vestro; XVIII, 59, 1: Is autem qui sunt ex contentione, et qui non accueguntur veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio; XIX, 352, 1: Vide, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discendat a Deo vivo; sed adhortamini eosmetipsos per singulos dies... ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati.**

3^a **Incredulitas maximis penitentia punitur, psalm. II, 21, 1, 2: Ideo audire Dominus, et distulit (ne tam citio in terram prouincias intraret); et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel, quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in**

solutari ejus; V, 53, 2 et seq.: Tunc invocabunt me, et non exaudient; mane consurgent, et non invenient me, eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non suscepserint; nec aquiverunt consilio meo, et delazerunt universa correctionem meam; VIII, 533, 2: Virtutem enim ostendis tu, qui non credenter es in virtute consummatus, et horum qui te nesciunt, audaciam traducis; IX, 459, 1, 2: In synagoga peccantium exarcebatur ignis, et in gente incredibili exarcebatur ira; XIX, 383, 2; XX, 659, 2; 660, 1: Commoneamus autem vos vobis, scientes semel omnia quoniam Jesus populum de terra Egypti salveans, secundo eos, qui non crediderunt, perdidit; 370, 2: Quoniam tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio? Et si iustus vix salvebitur, impius et peccator vix bunt?

III. **INCREDULITAS JUDÆORUM, XVIII, 481, 1.** Ob eam repulsi sunt a benedictione, 169, 1. **Incredulitas Judæorum causa fuit eorum reprobationis, XVI, 478, 2** (*Vide HERETICI JUDEI.*)

INCRIPATIO (*Vide CORRECTIO FRATERNA, CORPUS.*)

INCUBI. Incubi demones, qui, et an tales dentur, IV, 294, 1, 2. Incubus morbus unde oritur, X, 329, 2.

INDI. Indi lapides et ligna pro diis colunt, XVIII, 52, 2. Indi pagani vero dici non possunt peccatum Adami imitati, 97, 1. Indi peccata sua scriptio exarata in flumen jactant, ut aeterna premantur oblitione, XIV, 151, 1.

INDI BRACHMANES olim vocabant suos sapientes gynophistos, IV, 220, 2. Indorum reges etiamnum multis uxores habent, IV, 370, 2. Indorum regali nonnulli sunt longevi, XIII, 12, 2. Ob exercita sunt longevi, XII, 579, 4.

Indi etiamnum in preciis elephantis utuntur, cur, IV, 442, 2. Indi nonnulli parentes seniori confectos mactant et devorant, IX, 420, 1. Indorum indeclicitus stupor, et stupor, IX, 581, 1. Convivabant coronati, X, 147, 1. Indi aliqui caleros currunt equis, 440, 2.

Indi cum auro et tenebris ignorantia educti, Job, 546, 2. Indorum per baptismata gratiam immutatio, XII, 752, 2. Indi Thomei et Chaldaei Episcopum petunt, XVIII, 255, 1.

INDIA. Indi Orientales quonodo in Scripturam vocant *Ethiopia*, XIV, 304, 2. Eius et regionum vicinarum conversio ab Abdia et Sophonia predicta est, 305, 1. An ex India fuerint Magi Christum puerum adorantes, XV, 71, 2 et seq. Indi Orientalis in valle una quam varie sunt lingue XVII, 88, 2. India Orientalis quando et quonodo aperta sit Vasco Gama, IV, 288, 1.

INDIA OCCIDENTALIS an olim Hispania conjuncta, XI, 309, 2.

Indie per christianismum multa bona accessere,

XI. 633, 2. **India** eatae Virginis est a Lusitanis de dicata, V, 214, 1.

INDIFFERENTIA. Indifferentia opera media sunt inter virtutem et vitium, VIII, 21, 4, 2. In indifferentibus cuique liberum suam opinionem sequi, XVIII, 230, 4.

INJUGENS (*Vide Pauper*).

INDIGNATIO. Indignatio significat aliquando justum Dei iudicium, Psalm, I, 170, 4, 2. Indignatio Christi Lazarum resuscitaturi erat in mortem et diabolum, et contra Iudaicam perfidiam, XVI, 492, 4. Causa ejus erat Lazari mors, et sororum et aliorum ploratus, 492, 2.

Indignatio indignantem non sinit quiescere, IV, 379, 2 (*Vide Ira*).

INDIGNUUS. Indigni non sunt ad praetoratas promovendi, VI, 301, 2: *Claudius pedibus, et iniquitate bitem, qui militi verba per nuntium stultum*. Indigni ordinans, ejus peccatorum fit participes, XIX, 248, 2 et seq.: *Manu cito nemini impostrueris, neque communicaveris peccatis alienis* (*Vide ORDINIS SACRAMENTUM, SACERDOS*). Indigni non sunt conferendi honores, IX, 372, 1. Indignis non est beneficiandum, 367, 2: *Si beneficeris, scito cui feceris, et erit gratia in bonis tuis multis*. Id tamen quandoque fieri solet, 368, 2.

INDISCRETUS. Indiscretus et nimis in corpore edomando mortificando cur dici possit sacrilegus, XVIII, 202, 1: *Rationabile obsequium vestrum*.

INDOCTUS. Indictio nomen meretur superbus, VI, 120, 1: *Superbus et arrogans vocatur indocetus, qui in ira operatur superbiam*. Indictio conditi munus committi non debet, 295, 2: *Quonodix in astote, et pluie in messe, si indecess est stulto gloria*. Indictio pti potiores sunt docti impisi, V, 332, 2. Inductus probus melior est docto improbo, IX, 533, 2 et seq.: *Melior est homo, qui manu sapientia, et defensione sensu in timore, quam qui abundant sensu, et transgreditur legem Aliud* (*Vide Doctor, IGNORANTIA, SCIENTIA*).

INDOLES. Indoles prolixi a matre potissimum pendit, XIII, 283, 1. Indoles melior an sit sortis melioris et fortunae causa, X, 168, 4: *Quare dies diem superal, et iterum lus lucem, annus annum a sole?* Secundum suam indolem quisque est regendus, 94, 2. Indolas in consilio ejus qui consulto spectanda est, 255, 2: *Cum viro sancto assidus esto, quemcumque cognoveris observantem timorem Dei: ejus anima est secundum animam tuam, et qui cum libebaris in tenebris, condolebit tibi*.

INDUERE, INDUMENTUM. Induere Hebreis significat copiose aliqua re perfundi et imbu, XVII, 27, 2; 547, 2: *Quicunque enim in Christo, baptizati esis, Christum induisti*. Verbum indui quid proprio significat, Job, 185, 4: *Induta est earo mea putredine et sordibus pulveris*. Induere novum hominem et veterem, Christum et Adamum,

quid sit, XVIII, 236, 1: *Indumentum Dominum nostrum Jesum Christum*; 640, 4: *Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis*. Indumentum christians est externa virtus, 226, 4.

INDULGENTIE. Indulgentiae ecclesiasticae as truantur, XVIII, 427, 2. Non dabuntur olim, nisi bona pars penitentiae esset expleta, *ibid*. Dantur et thesauro Ecclesie, XIX, 80, 2. Indulgentias dare potest Romanus pontifex, XVI, 646, 2. Indulgentiae dantur defunctis per modum suffragii, XV, 371, 2 et seq. Indulgentiae cur multi non lucrator ploratus, 492, 2.

INDUSTRIA. Industria et industrius quid propri sint, V, 23, 1; VII, 344, 4, 2. Industrie emblemata, VII, 344, 1, 2. Industria in bello plus valet roboro, VI, 68, 1. Ipsa domini edificat, 216, 4. (*Industria, vide Eccl., cap. XXXVIII, vers. 28-36*).

INEXISTENTIA. Inexistentia divinarum personarum, XVI, 646, 2 (*Vide TANTITAS*).

INERS, INERTIA. Iners quis proprie sit, IX, 377, 1. Iners mauli mendicare, quam honesto labore victum sibi comparare, X, 343, 2: *Vir resipiens in mensam alienam, non est vita ejus in copulatione vicitus; atit enim animam suam cibis alienis*.

Inerti corporalis et spiritualis est fugienda, V, 161, 2 et seq.: *Paululum dormies, paululum dormilabis, paululum conseres manus, ut dormias. Et venit tibi quasi viator egas, et paripes que vir armatus. Inerti que parvula, X, 343, 2: In ore imprudentis conculebitur inopia, et in ventre ejus ignis ardebit. Quam sit periculosa, IX, 546, 3: Homo sapiens in omnibus metuet, et in diebus delictorum attendet ab inertia. Inerti hominis vires addi diabolo, XX, 395, 2* (*Vide OTIUM, PIGRITIA*).

INFALLIBILITAS. Infallibilis fidei orthodoxie, XVIII, 518, 2: *Licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizet vobis, anathema sit*.

INFAMIA, INFAMIS. Infamia impiorum putredo est, V, 281, 2: *Memoria justi cum lavidibus; et nonen impiorum putrescit*. Unde ipsa oritur, ibid. Infamia ex luxo inopinata contracta apud viros bonos nunquam eluit, XIII, 449, 2. Infamie metus angit iniquarum opum possessores, VI, 101, 4: *Rapini impiorum detrahent eos, quia noluerunt facere judicium*. Infamia parentum etiam in filios redundat, et vice versa, V, 528, 1: *Corona senum, filii filiorum; et gloria filiorum, patres corim*. Infames generant posteros serpentinos, V, 282, 4. Infamie in honore securitate memos esto, IX, 355, 1: *In die bonorum ne immemor sis malorum; et in die malorum non immemor sis bonorum*.

INFANS, INFANTIA. t^e Infans quis proprie et abuse dicatur, XX, 543, 2. Infans dicitur qui fat non potest, XVIII, 393, 4. Infans dierum quis dividatur literaliter et mystice, XI, 743, 4, 2.

2^a Infantes Aristoteles docet in utero attrahentes, am per umbilicum et inde nutriti et augeri, VIII, 421, 4; XII, 605, 1, 2. Infans nascent primo caput emittit, VIII, 421, 2. Causa vagitus infandum recens natorum, 422, 1. Infantes masculi recent nati juxta quosdam ingemint A, que est prima littera Ade; femelle vero vagiendo ingemint E, que est prima littera Eva, XV, 653, 1, 2. Juxta Aram Montanum infantes in quacumque gente vocent hebraicam *Tor*, iah, sonant, quod est nomen Dei, et abreviatum *Iehova*, XV, 466, 2. Prima infantum vox sit pia, XV, 466, 2. Infantes loqui nesci Christo triumphanti etiam acclamantur, 466, 4. Infantes rapti nati cur excepti terra, XVI, 58, 1; XII, 607, 1. Romani pueros recens natos deponebant in terram quatuor de causis, VIII, 421, 1. Infans cum fasciatur, 422, 2. Infantes similes sunt ranis, in quo, I, 504, 1. Infantes nutricium indolem et vita suavit, XIII, 285, 1, 2. Infantibus proprie noet fascinum, XVIII, 527, 1 (*Vide Puera*).

3^a Infantes nascentur in peccato originali, XVI, 340, 2. In Adamo peccarunt, eti non actualiter, XVIII, 97, 2. Eius peccatum actualiter ipsius proprium, 450, 2 et seq. Infantes ob peccatum originale omnium ponit danni, 102, 4. Infantes in peccato originali medianum sententiam accipiunt, XV, 534, 1, 2. In loco circa opera non examinabantur, XVIII, 651, 4 (*Vide PECCATUM ORIGINALE*).

4^a Infantibus fidem baptismum non est minus necessarium quam aliis, XVIII, 492, 2. Infantes baptizandi sunt, licet rationis usi parentes, XVI, 333, 1, 2. Infantes per sacramentum Baptismi ex opere operato justificantur, XII, 236, 2. Infantes plures martyres, 226, 2; 393, 2. Olim eis dabant Eucharistia, XIV, 401, 2; 403, 2. Id jam vetitum est, *ibid*. Infants fidem olim *Aliellia* profere docebantur, XXI, 333, 2. Infantes fueru sepe innocentia falso accusatorum judices, XIII, 485, 2. Infantes quare Deus interdum in communis clade et strage interfici sinat, XII, 571, 2.

INFANS CHRISTUS. Infans Patris an Christus proprie dicatur, XXI, 124, 1. Liber *De Infanta Salvatoria* est apo. ryphus, XVI, 85, 2 (*Vide JE-SUS CHRISTUS*).

INFANTES INNOCENTES. Infantes Bethlemiti cur exesi a bimatu, XV, 85, 4. Quantum hoc tempus complectatur, XV, 2. Eorum cedes contigit decimo quinto mense a nato Christo, *ibid*. In *Commentario in Lucam Cornelius asserit istud inanticidium dubius mensibus post purificationem testar Virginis contingisse*, XVI, 81, 4. Quo pacto omnes recessi, 86, 2 et seqq. Idque circa Pascha, 87, 2. Occisi sunt quatuordecim milia, 87, 2 XXI, 271, 4. Sunt martyres, *ibid*. Innocentes martyres non habuerunt voluntatem martyrii, sed ex opere martyrii mercedem consecuti sunt, XII, 326, 2. Ius usus rationis non est acceleratus, XV, 88, 2. Fuere quasi agni paschales. quia circa Pas-

cha casi, 88, 4. Ut flores martyrum, *ibid*, 2. In anticidium Herodis a Jerome describitur ad litteram, XII, 225, 2. Innocentium cades fui causa obciditionis Jerosalem, 676, 1.

INFERI. Inferi qui flectant genua Jesu, XIX, 31, 4.

INFERIORA. Inferiora terra ad que Christus descendit, sunt inferus, non seplerum, XVIII, 627, 1, 2. Que haec sint spiritualiter, XIX, 55, 2.

INFERNUS. 1^a VARIE VOCIS INFERNI IN SCRIPTURA ACCEPTIOES. — *Inferni nomine quid in libro Job significatur, Job, 325, 1: Quis nichil hoc tribuit, ut in inferno pretegas me, et abscondas me donec pertransire faror tuus?* Infernus quintupliciter dicitur, XII, 433, 2: *Aperi oculos tuos et vide, quia non mortui, qui sunt in inferno, quorum spiritus acceptus est a visceribus suis, abutit honorem et justificationem Domino.* Inferni nomine dicitur limbus, purgatorium et infernos propri dictus, X, 58, 2: *Mors illitus, mors neguisse, et utilis potius infernos quam illa;* XVIII, 627, 2: *Quod ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terrae?* Psalm, I, 79, 4: *Quoniam non derelinquist animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corrupcionem.* An inferus et mors aliquando pro una resumunt, XIV, 228, 2: *Qui dilatavit quasi infernum animam suam; et ipse quasi mors, et non adimpleretur.* Inferns et mors apud Osseum mortuorum statum significant, XIII, 462, 1, 2: *Ego mors tua, o mors; mors tuus ero inferno;* XVIII, 414, 2: *Ubi est mors, Victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* Ipse et mors velut soni pene semper conjuguntur, XXI, 360, 2: *Et mors et infernus deduxerunt mortuos suos, qui in ipsis crant.* Quonodo dicantur missi in stagnum ignis, *ibid*, 2: *Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis.* Hoc est mors secunda. Inferns cur dictus gelenha et Topieth, XX, 336, 1. Cur vocetur orcus, XIV, 228, 1. Dicitur allegorice validis ad orientem maris, XII, 77, 2. Ipse est anagoge pilae, XIV, 281, 1. Anagoge Babylon est, 422, 2. In *Apocalypsi* inducit velut persona per prosopopeliam, XXI, 38, 2. Inferni clavis que sit, 38, 1; 73, 1. Inferns pro limbis sumptus, vocatur silentium, unde, X, 99, 2. Item profundissimus, Job, 383, 2: *In profundissimum infernum descendit omnia mea.*

II. INFERNS QUANDO CREATUS, ET UBI SITUS. —

1^a Inferns quomodo et quoto die mundi sit creatus, I, 49, 2; XI, 423, 1: *Preparata est enim ab heri Topieth, a rege preparata, profunda, et dilata.*

2^a Inferns est ultima et impi pars mundi, V, 469, 1: *Semita vita super eruditum, ut declinet de inferno novissimo.* Inferns est in centro terra, XVI, 226, 4: *In his omnibus, inter nos et vos chao magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possunt, neque inde huc transire. Inferns est sub terra, XX, 661, 2;*

Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni Dei, vinculis eternis sub caligine reservorunt. Ejus situs describitur, XXI, 287, 2. Inferos veros et locales negant Lutherani multi, XXI, 202, 4.

III. INFERNI POENA. — *1º Inferni pena omnia sola omnesque dolores comprehendunt. Inferni pena duplex, XV, 33, 1: Iovi erit fletus et stridor dentium. Ejus atrocus ponas, V, 200, 2: Via inferi domus ejus, penetrantes in interiora mortis. Inferni peccatorum gravitas, XIX, 445, 1: In revelatione Domini Jesu de celo cum angelis virtutis ejus, in flamma ignis dantis vindictam illis qui non reverentur Deum. Pena magna est deliciae huius vite, XXI, 326, 2: Quantum glorificavit se, et in delictis fuit, tantum date illi tormentum et lacrima. Infernus est Iacob ira Dei, 286, 1, 2 et seq. Est locus misericordiae, confusione et horrore, Job, 259, 2 et seq.: Antequam vadam ad... terram miseris et tenebris, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabilitat. Est officia dolorum, 326, 1. Comparatur torcularum usus et bovis pleno, XIII, 532, 1. Ollae assimilatur, XII, 673, 2. Ejus horum quantus, XXI, 288, 1.*

2º Pena ignis. Primo. In inferno est verus ignis. Non solo igne cruciabuntur impii in gehenna, X, 320, 2; 321, 1: Ignis, grande, fames et mors, omnia haec ad vindictam credules sunt. Sed est cruciatus primarius et essentialis est, ibid. Non fuit primario ad vindictam impiorum creatus, ibid. Primo et per se diemantibus fuit paratus, postea consequenter etiam hominibus eos imitantibus, XV, 538, 1: Discide a me, malefici, in ignem eternum, qui paratus es diabolo et angelis ejus. Ignis est in gehenna, XX, 149, 2; 663, 1: Sicud Sodoma et Gomorrha.... abeunt per carnum alteram, facta sunt exemplum ignis eterni ponam sustinent. Ignis verus in inferno damnatos torquetib, XI, 423, 2: Nutrimenta ejus (Topheth), ignis et ligna multa: fatus Domini sicut torres sulphuris succendens eam. Calvinus assertor, sed falso, damnatos inferno non dico ignis aut prena torqueri, quam quod apprehendunt Deum sibi esse offensum, IX, 233, 1; XIX, 193, 4. Ignis impiorum quintuplices, IX, 567, 1: Stupra collecta syngea peccantium, et consummatio illorum flamma ignis. Ignis optimo exprimit furoris divini ardorem in damnatos, IX, 81, 2; 237, 2. Ille peccatorum gehennae symbolum est, IX, 451, 2: Apposuit tibi ignem et aquam: ad quod voleris, porridge manum tuam. Ignis apte peccatorum luxuriam castigat, X, 321, 2.

Secundo. Ignis inferni qualis natura, Job, 437, 2: Devorat eum ignis qui non succeditur, XV, 537, 2. Ignis infernalis ac corposus sit, IX, 235, 1 et seq.: Vindicta carnis impii, ignis et terrae. Esse corporum multis argumentis affirmatur, 236, 1 et seq. Quomodo agat in spiritus et

animam adurat, IX, 237, 1; XVI, 224, 2: Mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma, XVIII, 443, 2. In distantissima agere potest, XV, 236, 2. Incendiorem gehennam descriptio, XIV, 163, 1. Quo sensu a quibusdam Patribus dicatur spiritualis, XX, 663, 1, 2. Ignis noster a quo differt a gehennali, IX, 236, 2. Incorporabilis est, 237, 2. Est et sulphureus, cur, IX, 237, 2; XXI, 341, 2. Et apprehensa est bestia, et eum ea pseudopropheta.... Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis sulphure: 361, 2: Et qui non inventus est in libro vita scriptus, missus est in stagnum ignis. Ignis infernali quasi vim Deus indiderit in diaboles et in damnatos, XXI, 209, 2. Est maxima ponarum, IX, 238, 4. Ignis inferni et ignis purgatori quomodo differant, XVIII, 273, 2. Inferni ignis est sine fumo, XXI, 279, 2. Inferni astus et frigus qualia, Job, 504, 2; 505, 4: Ad nimium calorem transeat ab aqua nivis, et usque ad inferos peccatum illius.

Tertia. Ignis inferni est inextinguibilis. Ignis eternus Sodoma quis, XX, 602, 2. Ignis inferni eternus inextinguibilis, XI, 362, 1; IV, 106, 1: Paleas autem comburebunt ignis inextinguibili. Idem numero durat in eternum, XV, 106, 1 et seq. Reprobos non absunt, 539, 2: Ibunt hi in supplicium eternum; justi autem in vitam eternam. Erit velut sal corpora a corruptione præservans, 701, 1: Omnis enim igne salietur, et omnis victimæ sale salietur.

3º Pena vermis. An in inferno sunt veri vermes, XI, 762, 1. Esse proprie dictos vermes nulli argumentis probatur, XI, 767, 2; 763, 1, 2: Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad saetatem visionis omni carni. In inferno probatur esse vermes corporeos, IV, 355, 2: Dabit enim ignem et vermen in carnes eorum ut urantur et sentiant in sempertermi; IX, 238, 2 et seq.: Humilia valde spiritum tuum, quantum vindicta carnis impii, ignis et vermis; 311, 1: Cum enim morientur homo, hereditabilis serpentes, et bestias et vermes. Tropologicæ, vermis est remorsus conscientie, 239, 1.

4º Pena tenebrarum. Infernus est regio tenebrarum, VIII, 616, 1. In eo nulla est dies, XXI, 279, 2. Inferni tenebris quadruplices, Job, 259, 2: Antequam vadam ad terram tenebrarum et operam mortis caligine, terram miseris et tenebrarum. Unde infernos sit tenebrosus, XV, 226, 1: Filii autem regni ejuscent in tenebris exterioribus. Quare vocentur tenebrae exteriores, XV, 225, 2 et seq.

5º In inferno sunt odio, rixa, pugna perpetua toni desunorum quam hominum inter se, VI, 375, 1.

6º Infernus cancer est, XX, 336, 1.

7º Pena inferni sunt eterna. Infernale tormentum inde adaugetur, quod nunquam inde egredi

animam adurat, IX, 237, 1; XVI, 224, 2: Mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma, XVIII, 443, 2. In distantissima agere potest, XV, 236, 2. Incendiorem gehennam descriptio, XIV, 163, 1. Quo sensu a quibusdam Patribus dicatur spiritualis, XX, 663, 1, 2. Ignis noster a quo differt a gehennali, IX, 236, 2. Incorporabilis est, 237, 2. Est et sulphureus, cur, IX, 237, 2; XXI, 341, 2. Et apprehensa est bestia, et eum ea pseudopropheta.... Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis sulphure: 361, 2: Et qui non inventus est in libro vita scriptus, missus est in stagnum ignis. Ignis infernali quasi vim Deus indiderit in diaboles et in damnatos, XXI, 209, 2. Est maxima ponarum, IX, 238, 4. Ignis inferni et ignis purgatori quomodo differant, XVIII, 273, 2. Inferni ignis est sine fumo, XXI, 279, 2. Inferni astus et frigus qualia, Job, 504, 2; 505, 4: Ad nimium calorem transeat ab aqua nivis, et usque ad inferos peccatum illius.

IV. QUALES HOMINES INFERNUS SUSCIPAT. — Infernus non est per primitus institutus a Deo, sed post, ad punienda peccata hominum, VIII, 295, 2: Non est in illis (nationibus) medicamentum extermi, nec infernorum regnum in terra. Infernus scopus impiorum est, V, 39, 1: Degrediuntur siculoi infernus viventem, et integrum quas descendenter in lacum. Domus est libidinosorum, 68, 1: Inclinata est ad mortem domus ejus, et ad inferos semita ipsius. Et semita malorum, 140, 1, 2. In inferno impiales cum omnibus impiis quasi in amphora constituta est, XIV, 421, 1. Infernus ignes multi in vita sibi et aliis paratos viderunt, XII, 732, 1, 2: Dedi terror meum in terra viventium.

V. QUAE MULTOS CONTINBAT INFERNUS. — Inferri capacitas, profunditas, insatiables descriptio, XI, 159, 2: Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino; 423, 1, 2: Preparata est ab heri Topheth, a rege preparata, profunda, et dilata. Inferni anima est capacitas sua, 459, 2. Ejus longitudo et latitudo quanta, XXI, 286, 2: Et exsivit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per statua mille secunda. Infernus et mors sunt insatiables, VII, 46, 2. Infernus est insatiables, VII, 46, 2.

VI. QUIBUS MEDIS INFERNUS VITARI POSSIT. — Ignis inferni quantopere sit timendum, I, 251, 1. Inferni consideratio est arx fortissima adversus peccatum, Job, 325, 2: Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertransite furor tuus? Nos ad inferni cogitationem admonet montes ignivomi, ibid., et 326, 1. Item febres et morbi, 326, 1. Ejus cogitatio stimulus est ad vicorum fugam et studium virtutum, XV, 540, 1, 2. Infernus ab obediencia vincitur, VI, 127, 1. Ejus oblitio causa damnationis multorum, ibid. Inferni pericula qui non advertit, Psalm, II, 279, 1: Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me, tribulationem et

dolorum inveni. Inferni dolores subire possunt, et tabant justi, ut ex eo animas liberarent, VII, 220, 2: Fortis est ut mors dilectio, dura siue inferni simulatio.

INFIDELITAS, INFIDELIS. — *1º Infideles verae virtutes non habent, IX, 10, 2. Omnia tamen eorum opera non sunt peccata, X, 207, 1; XIV, 345, 1; XVI, 561, 1, 2; XVIII, 235, 1; 350, 1, 2; XIX, 327, 1. An nihil boni facere possint, XIX, 327, 2. Infideles solo concursu generali possunt de Jesu habere cogitationem bonam, sed non prout ad remissione peccatorum, gratiam et finem supernaturalem necesse est, XVIII, 372, 1. Cur iis nullus cibus mundus, XIX, 327, 2. Infideles non pertinent ad fidèles, in die iudicii non justificabuntur, XV, 455, 1. Omnes damnationem incurvunt, XII, 190, 2. Infideles ab Ecclesiis puniri vel excommunicari nonqueunt, XV, 407, 2. Infideles mystica sunt Idumei, XIV, 5, 2. Infideles sunt civitates diaboli, Psalm, I, 53, 1. Infideles fidem et fidèles persecuti sunt, XVI, 181, 1. Infidelitas hominum Dei fidem non evanescit, XVIII, 67, 2. Infidelitas per luxuriam punitur, V, 268, 1, 2. Infidelitas punitum monstratur, XVIII, 54, 1, 2.*

Infideles etiam angelum bonum custodem habent, XVII, 233, 1. Infideles per aquas baptismi sanitatem et salutem mentis recipiunt, quam non habebant, XII, 852, 1.

2º Infidelium commercia vitanda, XIII, 460, 4. Cum infidelibus perversisque hominibus non versandum, IV, 286, 2. Quatenus odio prosequendis sint, et de eorum malo quatenus gaudent, IX, 676, 1. Pro iis orandum, XIX, 194, 2 (Vide GENERA).

Infidelum uxorem non ducat Christianus, VI, 20, 1. Infidelis cum fidei conjugi juxta legem Ecclesie habitu nolens, conseruit hoc ipso velle discedere, XVIII, 308, 2. Quando infidelis conjugem flecat dimittere, 307, 2. Infidelitas jam impediat et dirimit matrimonium (Vide MATRIMONIUM).

3º Infidelitas per oppositionem fidelitatis sumpta. Infidelitas dicitur in Scriptura adulterium, XV, 314, 1: Generatio mala et adultera signum querit. Infidelitas in omnibus creaturis inventatur, VII, 49, 2 et seq. Infidelis pauper est, et si totum possidat mundum, V, 525, 1, 2. Infidelitas rem publicam everit, 529, 2.

INFIDULOS. — *Infidulus fidentem in se fallit die angustia, VI, 278, 1. Nemo ei fudit, ibid. Infidulus per perfidiam in lites et graves penas incidit, V, 546, 2.*

INVRAMITAS, INVRIRAMUS. — *1º Infirmitas sumpta pro aegritudine. Infirmitas saepè merita adaugit, X, 273, 2: Fili, in tua infirmitate non despicias teipsum; sed ora Dominum, et ipse curabit te, 276, 2. Infirmitas docet hominem orare, XI, 669, 2. Quonodo infirmus corporaliter, spiritu sit firmus, et celestibus se totum addicat, XVIII,*

506. 1. Quomodo Lazarus infirmatus fuit ad gloriam Dei, XVI, 485. 1. Infirmitas non est medico prescribere modum quo curaret, Job, 14, 2: *Ipse vulnerat et medi' v' percutit, et manus ejus sanabunt* (Vide EGER, MORBES).

2: *Infirmatae phazi hebraicae pro omni dolore sumit Paulus, XVIII, 503, 1, 2. Infirmitas non est molestia patienti, sed pati nolenti, XVIII, 44, 2.*

3. *Infirmates spirituales. Primo. Infirmates novem ortae ex peccato, 44, 1: Similiter autem et Spiritus adjutavit infirmataem nostram. Infirmates quomodo placere debeat, 306, 1: Libenter agitur gloriatur in infirmitatibus meis, ut inhabet in me virtus Christi. Eorum utilitas, 506, 1. Infirmitas vocantur quorum conscientia erronea, XVIII, 227, 4: *Infirmum in fide assumite.**

Secondo. Infirmataes nostras in se suscepit Deus et eas curaret, XVI, 510, 1: *Nunc anima turbata es, et quid dicam? Infirmatum quatuor genera suscepit Christus, XIV, 391, 2: Non enim habemus Pontificem qui non possit compati infirmatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine abusque peccato. Unde id colligatur, 394, 1, 2: Qui in diebus carnis sue, preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exaudiens est pro sua reverentia.*

Tertio. Infirma mundi elegit Deum, ut confundat fortia, XIII, 27, 1, 2; 616, 1; 617, 1; XVIII, 257, 1. In infirmis Deus robur suum constituit, XIV, 506, 2: *Saleabilis Dominus tabernacula Iuda, ut non magnifica gloriatur domus David. Infirmitas contra eos quibus Deus irascitur, robusti sunt, XIII, 485, 2. Infirmitas spem suam in Deo constituit, X, 473, 2.*

Quarto. Infirmataes proximi ferendae sunt, XVI, 375, 4: *Dicit ei Jesus: Surge, tolle gravatum tuum, et ambula;* XVIII, 573, 4: *Aller Christius enara portate, et sic adimpleritis legem Christi.* Infirmatae proximi sui portet fidelis, XIV, 353, 2. Infirmatae suorum ferent confessari et concionatores, XVII, 373, 2 et seqq.: *Omnia ostendi vobis, quoniam sic labores, oportet sustinere infirmos. Infermiores quomodo regendae, XVIII, 565, 1: Vultem autem esse apud vos modo, et mutare vocem meam.*

Quinto. Infirmataes nostra cum potentia Dei collatio, Psalms, II, 334, 2. Infirmata humana etiam strenuissimos et perillissimos artus suis aberrare facit, IV, 457, 1, 2. Infirmata proprie agitio est optimam tentationes vincendi ratio, IX, 93, 2; 94, 1. Infirmata proprie agitio est fortitudine metatis, XVIII, 503, 2 et seqq.: *Nam virtus in infirmitate perficitur.*

INFORTUNIA. Infortunia dextre ferre est felicioris ingenii, quam ingentem prosperitatem regere prudentia, XIV, 204, 1.

INFRUNITUS. Infrunitus quid sit, et unde vox derivatur, IX, 598, 1, 2; X, 126, 1.

INFUSORIA. Infusoria candelabri erant parvicales, per quos ex lampade oleum defuebat in lucernas; eorum numerus, situs, descriptio, XIV, 396, 2 et seqq. Septem infusoria mystice sunt septem sacramenta, 397, 4.

INGENIOSUS. Ingeniosi sunt verbis parci, sed factis efficaces, V, 297, 1: *In multilogio non derit peccatum; qui autem moderatur labia sua, prudenterius est. Ingeniosi que sint signa, 551, 4: In facie prudentis luce sapientia: oculi stultorum in finibus terra.*

INGENIUM. Ingenium a quo dicitur, VIII, 478, 4: *Puer autem eram ingenioux, et soritus sum a unam bonam. Ingenium in calore consistit, XIII, 248, 1. Ingenii vis, potentia et effectus, V, 25, 1. Ipsu est habitus prudentiae, ibid. Siepe ex oculorum et vultus physiognomia corinuit, 551, 4. Ingenium boniis in ira, calice, crux agnoscitur, XVIII, 648, 4. Ingenii velocites laudatur in inventiis consiliis in subito periculo, VI, 473, 1: *Vidisti virum velociem in operi suo? et coram regiis stabit, nec erit ante ignobilis. Ingenii subtilia habeat interdum aliquid amplitudine, I, 12, 2. Ingenia praeoccia raro ad maturitatem pervenient, XIII, 395, 4: *Cutimus stans non est in eo, germin non faciet farinam. Ingenium non est nimis vehementer urgendum, 475, 4: Qui autem fortiter premit ubera ad elicendum loc, exprimit butyrum; et qui vehementer emungit, etiuc sanguinem. Ingenio et scientiae non est praefundum, Job, 633, 1: Si putari aurum robur meum, et obrizo dixi: Fiducia mea. Si latitas sum super multis divitis meis, et quia plurima refutari manus mea. Ingenii genitus quis, VIII, 478, 4.***

INGLORIUS. Inglorius qua re nos fiat, X, 475, 2. Ingloria morti mortui, III, 178, 2.

INGLUVIES (Vide GULA).

INGRATITUDO, INGRATUS. 1^o *Ingratitudinis velutum, XVI, 234, 2: Respondente autem Jesus, dicit: Nonne decem mundani sunt? et non enim ubi sunt? Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Ingratitudo maxime infame velutum, Job, 32, 4. Ingratitudo Israelitarum in Deum, 476, 2: Qui dicebant Deo: Rende a nobis; et quasi nihil posset facere Omnipotens astimabant eum; cum ille impieceret domos eorum omnis. Ingratitudo Judaei post ipsius suggestum, XI, 105, 1, 2: *Filiis enruravi, et exaltavi: ipsi autem spreverunt me. Ingratitudo nostra in non respondendo Christi erga nos claritatis, XIX, 159, 2. Ingratitudo nostra fuit ex parte causa tristitiae quam Christus in horto passus est, XV, 568, 2; 570, 2. Ingratitudo maxime astigitur in quator peccatum speciebus, scilicet in odio, apostasia, obstinatione et impudentia, 416, 2. Ingrati in benefactores columbus comparatur, XIII, 384, 2: Et factus est Ephraim sancta columba sectuus non habens cor.**

2^o *Ingratitudinis effectus et punitio. Ingratitudo*

*sicut fluenta gratiarum, Job, 210, 2: Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante annos herbas arescit. Sic via omnium qui obliviscuntur Deum, et spes hypocrita peribit. Quanta anima mala afflatur, XIII, 408, 4. Ingratitudo post acceptam remissionem valde peccatum adauget, quando peccata præterita revocet, XV, 416, 4. Ingratitudo peccatorum mortalium est causa, 416, 2. Ob ingratisimam venialem Deus hominem in peccatum mortale labi sinist, XI, 736, 2: *Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis: in diuersitate cor nostrum ne timeremus te: Ingratitudo in beneficium a Deo punitur, V, 556, 1, 2: Qui redditi male pro bonis, non recedit malum a domo ejus. Ingratitudinem impiorum sanctis compensat Deus, III, 410, 2. Ingrato an beneficiendum, IX, 367, 4; 368, 2: Si beneficeris, scit cui feceris, et erit gratia in bonis tuis multa.**

INGUNDUS. Ingundus regina maritum ab arianismo convertit, X, 13, 2.

INGURGITATIO (Vide GULA).

INIMICITIA, INIMICUS. 1^o *Inimicitia inter homines causa est natura. Inimicitiæ auctore diabolò in orbem prodit, X, 248, 1, 2: *Opus proscriptio nequissima; unde creatae coepit aridam matitatem et dolositatem illius? Inimicitia est ærgo ob septem analogias, IX, 375, 1: Non credas inimicito tuo in aeternum; scit enim eratramentum, erugnat nequit illius. Ejus virulentia, ibid., et seq. Est serpens et fera, 379, 1: *Qui miserebitur in cantatori a serpente percuso, et omnibus qui appropiant bestiis? et sic qui contumaciter cum viro iniquo, et obvolitus est in peccatis ejus? Inimicitia fraternalis sunt aliis graviores, IX, 229, 2. Inimicitia inter amicos orta, est irreconciliabili, molestissima est et periculissima, VI, 289, 4. Inimicus ex amico factus, est truculentissimus, X, 245, 1, 2. Inimici Dei sunt inimici justorum, Psalm, I, 39, 4. Inimico manifesto pejor est fraudulentius amicus, Psalm, I, 358, 2; 359, 1. Inimici aperte nimis concentuant occulti, VI, 317, 2: *Sicut noxius est, qui mittit sagitos et lanceos in mortem; ita vir qui fraudulentiter novet amico suo, et cum fuerit deprehensus dicit: Ludens fei. In quo nobis prout inimici, 235, 2. Prosum etiam dum vita nostra carpunt, 331, 1, 2: *Melior est manifesta correption, quam amar obscinditus. Inimicos Deus iustis amicis, V, 490, 2. Cum plauerint Domino via hominis, inimicis quoque ejus converti ad pacem, V, 490, 2. Inimici justorum latrone possunt, mordere non possunt, Psalm, I, 21, 2: *Perquisiti omnes adversantes mith sine causa; dentes peccatorum contrivisti.******

2^o *Quodcumque cum inimicis agendum. Primo. Non credas inimico tuo in aeternum; scit enim eratramentum, erugnat nequit illius; 379, 1; 380, 1, 2: Una hora permanebit tecum; si autem declinaveris, non supportabit. In latrone suis inducat inimicus, ei in corde suo insidiatur, ut subvertat te in foecam. In oculis suis lacrymatur inimicus a*

dum, IX, 267, 1: Noli de mortivo inimico tuo gaudere, sciens quod omnes morimur, et in gaudium volumnus venire. Quando id licet, Ibid.

Secondo. Inimici sunt diligendi; IX, 676, 1: *XI, 639, 1, 2: Et ipse peccata multorum tutit, et pro transgressoribus rogit. XVII, 37, 1. Inimicos diligere jubet lex naturæ, XV, 175, 2. Lex de diligenti inimicis visa Gentibus impossibilis, sed est valde rationabilis, et per Dei gratiam servari commode potest, Job, 686, 2. Etiam lex evangelica, Ibid. Eam docet Christus patiens, XV, 575, 1, 2. Inimici etiam proximi nostri sunt, XVI, 153, 1, 2 et seq. Inimicorum dilectionis animus excusat et regum facit, XX, 111, 1: *Si tamen legem perfectis regalem secundum Scripturas: Diliges proximum tuum sicut teipsum, bene facitis. In eorum dilectione sita est perfectio, et quare, XV, 177, 2: Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et ethnici hoc faciunt? Esto ergo vos perfecti, si- cut et Pater vester caelitis perfectus est. Inimicos diligere est perfectionis canculus, XIII, 498, 1.**

Tertio. Inimici quonodo diligendi, Job, 627, 1: *Si gaviosus sum ad ruinam ejus qui me deridet, et exiliavi quod invenienssem eum malum. Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut exieritem maleficens animam ejus; 686, 2. Diligendi sunt sicut Deus suos diligunt, IX, 614, 1: Gloria magna est sequi Dominum; longitudo enim dierum assuetur ab eo. Exemplo Christi in Eucharistia, nobis diligendi sunt, VI, 180, 4, 2. Amoris inimicorum non sunt gradus, XV, 176, 4. Inimicorum dilectionis emblemata est silex, 622, 2. Inimicitate sint mortales, amicitiæ immortales, IX, 195, 2.*

Quarto. Inimici beneficis afflicti sunt, VI, 285, 2: *Si esurieris inimicus tuus, ciba illum; si sitieris, da ei aquam bibere; prunas enim congregatis super caput ejus, et dominus reddet ibi, XVIII, 215, 2 et seq. Inimici quonodo sint cibandi, Ibid. Inimicus vincendi optima ratio est eum vincere amore vel beneficio, XIII, 430, 1: *In peccatis Adem traham eos, in vinculis charitatis. Vincendi sunt patientia, XVIII, 216, 1: Noli eam a malo, sed vice in bono malum. Inimici beneficere apex est patientia et charitatis, XVI, 565, 1, 2. Pro his vitam exponere summa est charitas, Ibid.**

Quinto. *Pro inimicis orare nos oportet ex exemplo Christi, XIX, 622, 2. Oratio quae pro inimicis effunditur efficacissima est, XVII, 187, 1: Positis autem genibus, clamavil Stephanus voce magna: Domine, ne statuas illis hoc peccatum.*

Sexto. *Ab inimico caverendum, IX, 577, 2. Non credas inimico tuo in aeternum; scit enim eratramentum, erugnat nequit illius; 379, 1; 380, 1, 2: Una hora permanebit tecum; si autem declinaveris, non supportabit. In latrone suis inducat inimicus, ei in corde suo insidiatur, ut subvertat te in foecam. In oculis suis lacrymatur inimicus a*

si invenerint tempus, non satiabitur sanguine; et si incurserint tibi mala, inventes illuc eum proximum. Inimici quare cavendi sunt, IX, 198, 1, 2: *Ab inimicio tuis separare, et ab amicis tuis attende.* In malis proximi gaudent, 374, 1.

Inimico reconciliari non facit credendum, IX, 375, 1, 2. Ejus virus, 376, 2. Et vere in amicum converso credendum, 377, 1. Et si beneficeris, eum amicum reddes, ibid., 2. Inimici in gratiam redeuntes se osculo excipiunt, XVIII, 512, 2.

3º Inimici Dei, Ecclesia et anima. Inimici sunt Deus et mundus, XX, 176, 1: *Quicunque ergo voluerit amicus esse seculū hujus, inimicus dei constituirat.* Inimici nostri nihil magis oderunt quam Ecclesie propagationem, Psalm, II, 360, 2. Inimici anima quamam sint, IX, 377, 2 (*Vide Animam, ECCLESIA, NUNCIUS*).

INQUISITAS, INQUIS. 1º *Quid sint iniquitas et iniqui?* Iniquitas aliis significat quam peccatum, XX, 530, 2 et seq.: *Si confitearis peccata nostra, fidelis es, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate;* 567, 1: *Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas.* Iniquitas saepe pro peccato qualibet et scelere capit, 621, 1: *Omnis iniquitas peccatum est; et est peccatum ad mortem.* Iniquitas saepe captiu pro effectu et pena iniquitatis, V, 272, 1, 2; XII, 535, 2; 748, 4. Iniqui et impi quomodo differant, VI, 415, 1: *Pro iusto datum impius, et pro rectis iniqui.* Iniquitates cogitare quid sit, Psalm, II, 423, 2: *Qui cogitaverunt iniquitatem in corde, tota die constituebant prelita.* Iniqui feno, justi palme, cedro comparantur, Psalm, II, 131, 1: *Justus ut palma floribet, sicut cedrus Libani multiplicabitur.* Iniqui sunt corpus mysticum domini, Job, 762, 2. Iniqui in Scriptura vocantur diuitiae, justi vero pauperes, 436, 2: *Iste moritur robustus et sanus, dives et felix, viscera eius plena sunt adipis, et medullis ossa illius irrigantur: aliis vero moritur in anarititudine anima atque ultor opibus, et tamen simul in pulvere dormiente, et vermes operient eos.*

2º *Iniquitas et inodore.* Iniquitatis origo in pauperibus et divitibus, Psalm, I, 476, 2: *Prodiit quasi ex adipe iniquitatis eorum, transierunt in affectum cordis.* Iniquitates virum venantur, Job, 204, 2. Iniquitas bibit ut aqua, 340, 2. Ecce ideo sanctorum ejus nemo immutabilis..... Quanto magis abominabiles et inutiles homo, qui bilis quasi aquam iniquitatem? Iniquitas est tenebrosa, 719, 1: *Indica mihi.... in qua via lux habebit, et tenebrosum quid locutus sit; ut ducas unumquaque ad terminos suos, et indigas seminas domus ejus.* Iniquitas subservit electorum probationi, 488, 2: *Ipsa vero sciit viam meam, et praebarit me quasi aurum, quod per ignem translabi.*

3º *Iniquitas effectus et pano.* Iniquitas non prosperat, V, 347, 2: *Non robabarit homo ex impietate, et radix justorum non commovebatur.*

Iniquitas parit dolorem, 365, 2: *Dolor in corde cogitantum mala; qui autem pacis inventus consilia, sequitur eos gaudium;* Job, 106, 1: *Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminanti dolores, et metunt eos;* 288, 1. Iniquus semper dolet, 342, 2. Iniquitas semper est timida; 343, 2: *Somnus terroris semper in auribus illius: et cum pax sit, ille semper insidias suspicatur.* Iniquus mala conscientia perturbat et crudelitatem, 343, 1. Iniquitatis paratio facit ut non videatur bonum, V, 306, 2 et seq.: *Siue acutum dentibus, et fumus oculis, sic piger his qui miserunt eum.* Ipsa impiorum via redit curvam, 317, 1: *Justitia simpliciter dirigit viam ejus, et in impietate sua corrueit impius.* Iniquus facile desperat, Job, 344, 1: *Non credit quod reveri possit de tenebris ad lucem, circumspectans undique gladium.* Iniqui in alios, seviam etiam alios experient, VI, 147, 1, 2: *Qui seminat iniquitatem, metet mala, et verga ira sua consummabitur.* Iniquorum finis, Psalm, II, 130, 2: *Quoniam ecce inimici tui, Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt, et dispergerunt omnes qui operantur iniquitatem.* Iniquitas aeternam semper, et sapientiam mortem affert, V, 328, 2 et seq.: *Clementia parat vitam, et scelatio matorum mortem.*

4º *Quomodo cum iniquis, agendum sunt.* Iniquitas quomodo odio habendi et diligendi, Psalm, II, 325, 2: *Iniquis odio habui, et legem tuam dilexi.* Inimicorum consortium meditatione verbi divini impedit, 326, 1: *Declinata a me, maligni, et serubator mandato Dei mei.* Iniquorum insidiae circumstinent laquei, Psalm, I, 93, 4: *Dolores inferni circumstenderunt me: præoccupauerunt me laquei mortis.* (*Vide PECCATUM.*)

INITIUM. 1º *Initium sepe est idem quod origo et causa,* IX, 313, 2. *Initium vocat Scriptura quod erat ante tempora,* IX, 629, 1; IV, 117, 2. *Initium significat etiam summam, præcipuum,* item principatum, X, 79, 2, 80, 1. *Initia mundi quo vocentur,* IX, 470, 2.

2º *Initium sapientiae est timor Dei,* quo sensu, IX, 69, 1 et seq. Quae initia sanctorum offensio Deo, IX, 253, 2: 254, 1. *Initio operis Dei operi implorant servi Dei,* XIV, 117, 2. *Initia omnia sunt ardor,* V, 489, 2.

INURIA. 1º *Inuria natura et effectus.* Inuria interdum captiu pro superbia, XI, 393, 1: *Vt coronas superbiz, ebritis Ephraim.* Inuria major est inuria infarre, minor inuria ferre, XIV, 201, 2: *Uisquequo, Domine, clamabo, et non exaudi sis.* Vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? Quare ostendisti mihi iniquitatem et laborem, vide predam et iniquitatem contra me? Inuria potentiorum pauperi ferenda, IX, 366, 1: *Dives in iuste egit et fremet, pauper autem lassus tacet.* Inuria a fratre illata videtur esse acerbior, cur, V, 582, 4. Ab inimico illata gravis est, IX, 682, 2, et seq. Inuria judicibus illatae principi quodammodo in-

runtur, V, 553, 1: *Non est bonus damnum inferrere justo, nec percutere principem qui recta judicat.*

Inuria universis est periculosa, etsi facient nihil afferat periculi, VI, 42, 1. Inuria prior subinde invitata, subinde vitia novam, 280, 2. Inuria solvit amores, V, 558, 2. Injuriarum illatio eversionis regorum est causa, IX, 302, 2: *Regnum a gente in gentem transfert proper injusticias et injurias, et contumelias, et diversas dolos.*

2º *In injuriis acceptis quomodo non gerere debemus.* Primo, *Injurias referre et referre pusillorum est,* Job, 40, 2. Inuria frangit submissione mitique response, V, 445, 1, 2: *Responsio mollis frangit iram, seruus durus suscitat furorem.* Qui injurias facendo sustinet, Deum habebit defensionem, Job, 706, 2. Injuries vindicare dogma gentilium est, XI, 639, 1. Eas vindicare putabant gentiles esse heroicum, X, 48, 2.

Secundo, *Injurias sunt contumelias,* III, 319, 2: *Filius vero Belial discordat: Num salvare nos potest iste?* Et despiciunt eum, et non alteruntur ei munera; illo vero dissimilabat se audiire; 416, 1, 2: *No ponat, oro, dominus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabat,* quoniam secundum nomen suum stultus est. Sapientia injuries parvi pendit, VI, 14, 2: *Doctrina viri per attendit noscitur.*

— Tertio, *Quomodo sunt ferendas,* III, 411, 2. Injuries patientes ferre debemus, I, 308, 1. Injuries sallatas quo animo perpeti gloriosus est, VI, 441, 2. *Earnum tolerancia quam sit heroicum quid docetur exemplis,* I, 515, 1 et seq. Ejusdem exempla etiam erga hostes, 515, 2. *Eas perferre quam sit illustris sanctitatis, ac ea de re sentente, et exempla insignia,* II, 252, 2 et seq. Injuries patientes ferens variam respectum, victoriam, sed eam non sustinens, vincitur, VI, 74, 1, 2: *Ne dies: Redim matum, praeterea Dominum, et liberat te.* Injuries perpresso porta celli est, X, 49, 2: *Memento novissimorum, et desine inimicari; tabitudo enim et mors imminent in mandatis ejus.* Aliorum injuries tolerare, pacem in congregacionibus conciliat, XII, 244, 1.

Quarto, *Inuria condonanda sunt,* XVIII, 668, 2: *Bonantes inveni, sic et Deus in Christi donat; et vobis Inuria condonanda septem stimuli,* X, 44, in synop.; 45, 4, 2; 46, 1, 2; 47, 1, 2; 48, 1, 2; 49, 1, 2; 50, 1, 2; 51, 1, 2; 52, 1, 2; 53, 1, 2: *Qui vindicari vult a Domino inveniet vindictam, et peccata illius servos servabit.* Relinque proximo tuo noventi te, et tunc deprecanti tibi peccata solentur. Homo homini reservat iram, et a Deo querit medelam? quis exordit pro delictis illius? Memento novissimorum, et desine inimicari; tabitudo enim et mors imminent in mandatis ejus. Memorare timorem Dei et non trascurari proximo. Memorare testamentum Altissimi, et despise ignorantiam proximi. Absolve te a lite, et minus peccata. Homo enim iracundus in-

cendi item, et vir peccator turbavit amicos, et in medio pacem habentium immixxit inimicium.

Secundum enim ligna silva, sic igit excedunt, et secundum virtutem hominis, sic tracundit ille erit, et secundum substantiam suam exaltabit iram suam, etc. Condonare debet peccatoe injuria, qui sua petta a Deo condonari, X, 46, 4; 47, 1; 48, 2; 51, 2. Injuries non dimittunt peccatorum remissionem non obtinebit, XV, 193, 1: *Di milite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitorum nostris.* Injuriarum condonatio, vera magnanimitas, III, 410, 2: *Quis enim cum inveniret inimicum suum, dimittet eum in via bona?* Sed Dominus reddat tibi vicissitudinem hanc, pro eo quod hodie operatus es in me. Ignoscere injuriam inferenti, regium est, IX, 300, 1: *Omnis injuria proximi ne memineris, et nisi agas in operibus injurie.* Injuries remittere divinum est, XIII, 434, 1: *Non faciam furorem ire mea; non converter ut disperdam Ephraim; quoniam Deus ego, et non homo.* Eas condonare, sancta est utilio, VI, 14, 1. Eas remittendum insigni exempla, I, 274, 1. Eas condonatio significatur per iohannem, II, 171, 1.

Quinto, *Injuries acceptas obliisci oportet.* Injuries accepta species oculis objecta animos in hostem acut, XIV, 178, 2. Inuria memoria vindictam et iram in iracundo accedit, V, 372, 2; 463, 1, 2: *Vir iracundus provocat rizas; qui patientis est, mitigat suscitatas.* Inuria menor est homo iniquus, cur, VI, 120, 1: *Superbus et arrogans vocatur inodocus, qui in ira operatur superbius.* Injuries obliisci heroicum est, IX, 299, 2; 300, 1; XVIII, 217, 1; 644, 2: *Irrascimini, et nitite peccare; sed non occidat super iracundiam vestram.*

3º *Ab injuriis abstine, injuria effectum liberare debemus.* Inuria in amicum cavenda, IX, 589, 1: *Pungens oculum deducit lacrymas, et qui pungit cor, profert sensum.* Ea est irconciliabilitas, ibid.

Inuria affectum liberare actus est insignis misericordie, IX, 147, 2: *Liber eum qui injuriam patitur, de manu superbi, et non accide feras in anima tua.* Idque facientium generose, 148, 1.

INJURIOSUS (B.). *Beatus Injuriousus quam graviter Clothorium regem sit allocutus, quod ecclesiis regni vegetal indixisset, XII, 174, 2.*

INJUSTITIA, INJUSTUS. 1º *Injustitia generaliter sumpta omnia peccatum complectitur,* X, 214, 1: *Sacrificium salutare est attendere mandatis, et propitiacionem illare sacrificii super injustitias, et deprecatio pro peccatis, recederi ab injustitia;* XX, 624, 1. *Injustus est qui vel unum scelus admittit,* V, 366, 1: *Non contristabil justum quidquid ei occiderit; impii autem replebunt macto.* Injustis gravia sunt verba justorum, Job, 203, 1.

2º *Injustitia non est amico et socio irroganda.* X, 358, 2: *Erubescite... a socio et amico de injus-*

titia. Injustitia in statera et pondere est cavenda, X. 365, 4: Ne confundaris... de equalitate statera et ponderum, de acquisitione mulorum et paucorum.

3o Injustitia quae damna parat, VII, 149, 4: Vidi sub sole in loco iudicii impietatem; et in loco iustitiae iniquitatem. Injustitia justus puxit et vindicta est Deus, IV, 379, 2. Injusti opum corrassores a Deo castigantur, V, 272, 2: Nil prudenter thesauri impieatis, justitia vero liberabit a morte. Injusti qui parant, alieni rapunt, Job, 612, 4. Injustitia regnum et regum est ruina, V, 442, 2: Injustitia decet gentem; miseros autem facit populos peccatum. Injustitia causa est cur regna de gente in gentem transferantur, IX, 302, 4 et seq.: Regnum a gente in gentem transfert propter injusticias et injurias, et contumelias, et diversos dolos.

4o Ab injustis non est capiendum consilium, IX, 255, 4: Cum impio de prelate, cum in honesto de honestate... non attendas his in omni consilio.

INNOCENS, INNOCENTIA. 1o Quid sit innocentia. Innocentia vera quo sit, XII, 1, 1: Et dividisti: Absque peccato et innocens ego sum. Innocentia cordis in que consistit, Psalm, II, 172, 2: Perambulamus in innocentia cordis mei, in medio domus mea. Innocentia oculorum quae, 172, 2 et seq.: Non proponemus ante oculos meas rem injuriam: facientes pravaricationem odii. Innocentia vita est velut candida vestis animae, XX, 69, 2: Sed habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua; et ambulabunt mecum in aliis, quia digni sunt. Innocentia et robur raro coniunguntur, Psalm, I, 98, 2; 99, 1: Deus qui proximis me virtute, et posui immaculataen viam meam. Innocens per metalepsin subiude est quod imputatus, VI, 6, 2: Testis falsus non erit imputatus, IX, 288, 4.

*2o Innocentia simbola. Innocentia tropologice significatur per onychem gennam, I, 634, 1. Ejus simbolum est salamandra, V, 284, 2. Ejus lemma, ibid: Innocentia facta designatur, X, 317, 2; XVIII, 268, 1: Tanguam parvulus in Orlario, tunc volvis patrum dedi, non escam, XX, 277, 2: Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum,... si eum modo geniti in fantes, rationabile sine dolo lac concepiscite, ut in eo crescat in satutem. Innocentes Oriente designantur, XII, 107, 2. **

3o Innocentia fructus. Innocentia encionum, I, 354, 2. Innocentia justus dirigit ne decipiantur, V, 315, 2: Simplicitas justorum dirigit eos, et supplantatio perversorum supplantat eos. Innocentia nihil timet, sed confidens est, 283, 2 et seq: Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter: qui autem depravat vias suas, manifestus erit. Innocens inter vias pericula securus agit, 309, 1: Fortitudine simplicitas via Domini; et pavor his qui operantur malum. Innocentes cur potentes sunt et vescantur, XVIII, 812, 1: Gaudemus enim, quia

niam nos inferni sumus, vos autem potentes estis.

Innocentia quanta vis, X, 485, 1: Cum leonibus lusit quasi cum agnis; et in ursis similiter fecit sicul in agnis ovium, in juvenitate sua. Ipsa innocentia asylum est, VI, 167, 2. Est quasi galea, 168, 1. Innocens ab omnibus videri gaudent. XXI, 362, 2.

4o Innocentes in probationibus qualiter se gerere debeant. Primo. Innocentes cum iniquis cur Deus puniri sinat, Psalm, I, 288, 1. Innocenter pati praestat quam nocenter, Job, 371, 2: Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus. Innocentes hic multi patiuntur, 237, 2. Innocentes pauci volunt pati, Job, 53, 1.

Secundo. Considerandum quod nemo coram Deo innocens est, IX, 223, 1: Non te justifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipsi est. De innocencia sua nema vere gloriari oportet, VI, 56, 2: Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato? Innocens non se jactet de innocentia, nec alii peccata exprobret, XVI, 128, 2 et seq. Innocentia sociorum torpenti, preferunt ardens penitentia, XVIII, 401, 1. Innocentia semel amissa, irreparabilis est, XVI, 211, 1: Cito proferte solam primam, et insule illam.

Tertio. Innocentes silentum vocalis est omni defensione, XV, 601, 2: Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et seniorum, nihil respondit. Innocentes, quatenus ab implis graviter les, possunt cum iis judicio contendere, VI, 237, 2: Ne contendas cum pessimis, nec amulteris impios: quoniam non habent futurorum spem mali, et lucerna impiorum extinguitur.